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Onkraj giba Kralji in kraljica
Režija: Arnaud Desplechin ( O b zo r j a )

Film sprva pripoveduje dve ne-
povezani zgodbi: dirigenta Is-
maëla Vuillarda so pravkar za-
prli v norišnico, ker je nekdo
vložil zahtevek za psihiatrično
opazovanje. Vzporedno Nora
Cotterelle izve, da ima oče raka
v zadnjem stadiju in da bo kma-
lu umrl. Nato se razkrije za-
pletena družinska zgodba: Is-
maël je Norin bivši mož, Nora
pa ima zdaj bogatega novega
ljubimca, zato prosi Ismaëla za
posvojitev sina Eliasa, ki ga je
rodila še pred njuno poroko.

Notranje vražje zadeve
Režija: Wai Keung Lau/Siu Fai Mak (E kstravaganca)

Honkonški akcijski triler, ki ga je
navdihnil film Brez obraza Joh-
na Wooja, se dogaja v času, ko
hongkonška policija bije dol-
goletni boj z gangsterskimi tria-
dami, vendar ima pri aretacijah
vse manj uspeha. Policijski in-
špektor Wong zato v tolpo naj-
nevarnejšega in najspretnejšega
kriminalca Sama pošlje svojega
človeka Yana, ki pa mu prej
izbriše uradno kartoteko. Svo-
jega ovaduha v policiji pa se je
domislil tudi Sam.
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Odtis še ene minljivosti

Slovesno odprtje 21. knjižnega sejma bo v torek ob 18. uri v
Linhartovi dvorani, slavnostni govornik bo tokrat pisatelj Bor is
Pa h o r . Ta večer bodo podelili tudi vse letošnje nagrade.

Knjige frčijo
na sejem

Mojca Štrajher

LJUBLJANA – V Kinodvoru bo v soboto zvečer s hongkonškim
filmom Me t u l j svoja vrata odprl 21. festival gejevskega in
lezbičnega filma, najstarejši tovrstni festival v Evropi, ki ga
prireja Društvo ŠKUC. »Letošnje kadrovsko-organizacijske in
prostorsko-finančne težave smo obrnili v produktivno smer –
prikazali bomo rekordno število filmov,« je za začetek povedal
član programskega odbora festivala Igor Španjol.

V tednu dni festivala bo na ogled 34 filmov, v katerih ospredju
je večinoma gejevska tematika. Med filmi je 20 celovečernih. V
izboru filmov po besedah Španjola še vedno poskušajo slediti
novejši filmski produkciji in izpostaviti prijeme, ki temeljijo na
novih, zanimivih poetikah. »Po drugi strani želimo pokazati tudi
specifike našega okolja, zato so na ogled tudi štirje filmi z
jugoslovanskega področja,« pravi Španjol, Suzana Tratnik, tudi
članica programskega odbora, pa dodaja, da velja izpostaviti
spregledani film Vi rd ž i n a srbskega režiserja Srdjana Karanovi-
ća, ki nima gejevske tematike, pač pa govori o patriarhalni
družbi v Hercegovini. Po projekciji z devedeja (filmska kopija
filma sploh ne obstaja) bo tudi pogovor z režiserjem. Obsežna
sta tudi sklopa britanskih (nastal je v sodelovanju z British
Councilom) in kratkih filmov. »Slovenskega filma letos ni,« pravi
Tratnikova in upa, da se bo to v prihodnjih letih spremenilo.

Iz Ljubljane se je lani festival že razširil v celjski kino Metropol,
kjer bo nekaj izbranih projekcij na ogled tudi letos, dodatno
prizorišče festivala pa bo še v Mladinskem in kulturnem centru
v Kopru. V obeh mestih se bo program začel nekaj dni kasneje,
natančneje 30. novembra.

Od pretepov do ljubezni

Poleg Virdžine so organizatorji izpostavili še nekaj filmov.
Britanski biografski dokumentarec Derek Jarman:
Življenje kot umetnost riše portret angleškega slikarja in
režiserja Dereka Jarmana (na sliki), odkritega geja, ki je
umrl leta 1994 zaradi aidsa. Film Ko jih imam 64
obravnava tematiko ljubezni med dvema starejšima
moškima, kar je v gejevskih filmih zelo redko, Mo je
ljubezensko poletje je zgodba o boju za ljubezen dveh
mladih lezbijk, srbska dokumentarca Prostora je dovolj za
vse nas in Videti je, da sem vas vznemiril, gospodje pa vsak
na svoj način predstavljata dogodke s prve beograjske
parade ponosa, kjer so mnogo gejev brutalno pretepli.

Jedrt J. Furlan

Plesna predstava Koan Kenšo koreografke butoistke
Tanje Zgonc se začne v temi, reže jo ozek snop
svetlobe, ki osvetljuje marioneto – leseno lutko. Pod
nevidnimi rokami lutka zmore vse: izvaja zahtevne
plesne sklope, skače, poleti, je hitra, idealna in pred-
vsem vodljiva. Tisti, ki jo vodi, jo tudi uniči, raztelesi
jo na lesene prafaktorje. Moški, ki vstopi v prostor po
lutki, je, seveda, njeno nasprotje. Človek iz mesa in
krvi ne zmore vsega, bitje z omejenimi možnostmi.
Krčeviti impulzi prihajajo iz telesa, gibi se »rojevajo«
iz človeške dvomljivosti, fizične omejenosti. Začetek
in konec predstave lahko beremo kot stališče. Resda
ni vezano na vsakdanje, estetsko in širše politično
žitje. Morda gre proti smeri trendovskih vodil, do-
ločil, ki telesu in človeku kratijo izraznost. Poudarja
zgodbo, instinkt in impulz telesa. Ne potrebuje zu-
nanjih, tehničnih determinant in pomagal. Tanja
Zgonc izpostavi neskončno lahkotnost, lepoto ne-
zmožnosti telesa in človeka z vso paleto možnega in
n e i z ve d l j i ve g a .

Pred vstopom žensk se goli moški spravi v ome-
jujočo, pokončno stoječo »krsto«. Scena s ple-
salkami z značilno zgončevsko butoistično ko-
reografijo hrbtišč razširi dimenzijo predstave na
tisto stališče, ki je »merljivo« z neizmerljivostjo
časa in prostora. Z vzgibi, krčevitimi impulzi, se v
prostoru, ki je posut z na tleh ležečimi papirnatimi
človečki, zgodi tisto razsvetljenje, ki pušča za sabo
zgolj bežen in minljiv odtis. Plesalke se dvigujejo,
padajo in počasi vzpostavijo. Gre za nekakšno

evolucijsko pot; od trzajočega ležečega hrbtišča, z
vzponi in padci, do tega, da se postavijo. Nas-
lonjene so na črno tablo, pod njihovimi nogami je
zvitek papirja, na hrbtu nosijo odtis črnila in po-
časi, skorajda meditativno, odvijajo zvitke papirja.
Gibalni del, ki sledi, je z mirnostjo, skorajda me-
ditativnostjo, najbolj značilen buto segment.

Od tu naprej gre vse počasi, metoda buto služi
»podpisu«. Plesalke, moški leži negibno pred nami
in nam kaže hrbet (še en »koreografski« podpis
Tanje Zgonc – hrbet), se počasi bližajo trenutku, ko
zaznamovane hrbte odtisnejo na papir. Tako kot
pismenke na gledališkem lističu nosi koreografski
odtis, tako pečat na hrbtu nosi (trenutni) podpis.
Kar lahko razumemo kot pečat trenutka, sled ne-
koga, ki sta ga horizont prostora in časa zazna-
movala in ga uvrstila v neskončnost. Bežnost vsega
je zajeta tudi v samem koncu. Negiben moški
vstane in zareže v gledališko konvencijo. »Ne mo-
rem več, zebe me,« pravi in odide. Vse je podvrženo
bežnosti, vključno z odrskim dogajanjem. Slednje
v buto tehniko in metodo bežno vpleta in jo kom-
binira z drugimi gibalnimi principi

Koan Kenšo je koreografsko in dramaturško
premišljena predstava. Težko bi ji kaj odvzeli, vsak
kamenček sestavlja mozaik zamišljene celote. Ce-
lota ponuja razmislek, bolje rečeno, ponuja svoj
pogled na minljivost, ki je voden tako, da ne ome-
juje ali determinira. Ne glede na to, da ni v vsa
telesa enako neizbrisljivo vtkan pečat metode bu-
to, ki je več kot samo metoda.

Koreografinja in plesalka
Tanja Zgonc v svoji predstavi
Koan Kenso Foto: Miha Fras

Tanja Lesničar - Pučko

LJUBLJANA – »Letošnji 21.
knjižni sejem, ki se bo za obisko-
valce začel prihodnjo sredo, 30.
novembra, in bo trajal do ne-
delje, se že prav resno ukvarja s
prostorsko stisko, saj si pred-
vsem večji založniki želijo več
razstavnega prostora, še naprej
pa narašča tudi število obisko-
valcev,« je na tiskovni konferenci
pred začetkom te naše največje
knjižne prireditve povedal pred-
sednik upravnega odbora sejma
Rudi Zaman.

Tudi letošnji progam bo raz-
deljen na že uveljavljene seg-
mente. Za izobraževalno akade-
mijo bo poskrbel dr. Miha Ko-
va č , ki je povedal, da se bodo
strokovnjaki tokrat posvečali de-
lovanju manjših knjižnih trgov,
kakršen je tudi slovenski, in so-
delovanju med njimi, in sicer na
modelu skandinavskih držav, ki
so v tem pogledu naredile največ
in ga bosta predstavili norveški
gostji; o svojih izkušnjah pa bos-
ta spregovorila tudi Hrvat Željko
Žarak in Srb Aleksandar Draku-
lić. O zgodovinskih vidikih za-
ložništva bosta predavala Anja
Du l a r in Hrvat Zoran Velagić, o
založništvu v času globalizacije
ameriški predavatelj Rober t
Be a n s c h , o primerjavi med sta-
njem knjige pri nas in v starih
članicah EU pa bo spregovoril dr.
Miha Kovač.

Za strokovni knjigosled, ki po-
vezuje založnike, knjižničarje,
knjigarje, mentorje in druge, je
zadolžen Mitja Zupančič. Pove-
dal je, da bo letos udeležencev
kar 320 in da bodo hkrati primer-
no obeležili tudi 45. obletno
bralne značke, te, kot je povedal
koordinator Martin Žnidaršič, v
Evropi najbolj množične branje
spodbujajoče akcije, o kateri so
pripravili tudi razstavo. Nadalje-
vale se bodo tudi debatne kavar-
ne, letos jih bo po besedah Lu k a
Nova k a znova trideset, kar je ne-
kako zgornja meja, ki jo sejem še
lahko »predela«, četudi je interes
za njihovo organizacijo še večji.
Tematsko bodo zelo različne, od
PIL-ovih vprašanj mladinske li-

terature do vprašanja vrnitve
ruske knjige v Slovenijo, od pra-
vljičarstva do problemov homo-
seksualne literature.

Šolski knjigosled, za katerega
je zadolžen Grlica, bo letos vklju-
čil 120 šolskih skupin, sejem pa
bo v dopoldanskem času obis-
kalo 3000 otrok. Letos bodo otro-
ci iz drugih krajev Slovenije se-
jem lahko obiskali v soboto, GZS
pa bo vsem znova podarila ček, s
katerim si bodo ob minimalnem
doplačilu lahko kupili vsaj eno
knjigo. Vstopnine za otroke, dija-
ke in študente ni, za upokojence
znaša 500, za zaposlene pa 800
tolarjev; za vse dni pa je mogoče
kupiti eno vstopnico za 1500 to-
larjev. V nedeljo bo vstop prost za
prav vse obiskovalce.

Knjižni sejem se resno
ukvarja s prostorsko
stisko. Foto: Jaka Adamič

Zdenko Vrdlovec

Zadnja filma v tekmovalnem
programu Perspektive sta bila
prvenec francoskega režiserja
Davida Lanzmanna Doo wop
(dobitnik nagrade Mednaro-
dnega združenja filmskih kri-
tikov na festivalu v Mannhei-
mu) in prvenec vietnamskega
režiserja Nguyen-Vo Minha
Pastir bivolov, ki je že osvojil
žirijo mladih v Locarnu.

Doo wop (na sliki prizor iz
fi l m a ) je nastal povsem »zunaj
sistema«, kot »radikalno« niz-
koproračunski film, ki pa se
mu to prav nič ne pozna. Bolj
se mu pozna to, da je, kar je
pogosto pri filmskih prvencih,
metafora samega prvenca:
njegov junak Ziggy (Michaël
Fitoussi) želi biti producent
jazz skupine Umazane noga-
vice in je tudi zadolžen, kot je
vsak filmski producent (in še
zlasti producent nizkoprora-
čunskega filma), obenem pa
sanja o velikem uspehu. V bolj
dobesednem smislu pa je to
film pohajakovanja po pariš-
kih bistrojih in jazz barih,

romantične ljubezni za eno
noč in surove realnosti, ki
krhkega Ziggyja spet položi v
posteljo in morda v nove sa-
n j e.

Neprimerno bolj trdo in te-
žavno je življenje mladeniča v
Pastirju bivolov, kjer je te-
meljna »scenografija« voda –
voda, ki preplavlja riževa polja
in družini grozi z izgubo dveh
bivolov, od katerih je odvisno
njeno preživetje. Pastir bivo-
l ov je lepo režiran film, ki
poteka v ritmu izmenjavanja
deževnega in suhega obdobja,
ki je veliko bolj zanesljiv, neiz-
prosen in večen kot »ritem«
družbenih in političnih
menjav in sprememb (fran-
coska, potem japonska oku-
pacija Vietnama), ki potekajo
v nevidnem ozadju; in prav
tako v toku prelivanja vode kot
minevanja življenjskih obdo-
bij in samega življenja. A naj je
to življenje še tako prizemlje-
no, vseeno pozna tudi nekaj
bolj sproščenih trenutkov, ki
jih lahko priskrbi dobra viet-
namska »trava«.

Pohajkovalec in pastir


